类别号标记：A
慈溪市委宣传部文件

慈宣建〔2023〕2号                 签发人：夏赟

市委宣传部对市十八届人大二次会议
第16号建议的答复

孙建明代表：
您在市十八届人大二次会议期间提出的《关于高质量建设村级文化礼堂的建议》（第16号）建议已收悉，现将有关意见答复如下：
自2013年全面建设农村文化礼堂以来，我市始终立足“文化礼堂 精神家园”定位，坚持“建管用育”一体化思路，率先在全省完成文化礼堂建设全覆盖，累计建成农村文化礼堂272家。近年来，我市在市农村文化礼堂建设工作领导小组的统筹下，不断整合优势资源，聚焦群众需求，打造特色品牌，以高标准高质量建设农村文化礼堂。2013年，我市获首批浙江省农村文化礼堂建设先进县（市、区）”；之后，又分别获2018年度和2022年度浙江省农村文化礼堂建设示范县（市、区）。拥有省级农村文化礼堂建设示范乡镇（街道）7个，省五星级文化礼堂39家、四星级礼堂16家，均位于浙江省前列。首创的农村文化礼堂“众筹模式”及“创享吧”等工作模式先后入编《浙江省农村文化礼堂操作手册》并在全省推广。
一、聚焦资源整合，凝聚建设合力。市农业农村局积极推动“一区二园三线五村”建设，全面启动美丽乡村建设“12113”工程和“千村示范、万村整治”工程。市住建局高标准谋划示范村创建，高效率推进各项创建任务。市自然资源规划局坚持“要素跟着项目走”，做好规划编制的配合、指导工作，2013年以来共保障农村文化礼堂、文化活动中心等民生项目用地305.06亩。市财政局在农村文化礼堂全面建设阶段，按平均每个8万的补助标准已保障建设经费。实现农村文化礼堂全覆盖后，每年足额按照2万/个标准安排运行管理经费用于活动支出。市民政局提供社区配套用房建设，为礼堂活动开展增加阵地保障。市发改局持续优化农村文化礼堂项目审批服务，2022年审批横河镇相士地村、周巷镇城中村、附海镇四界村文化礼堂建设工程项目3个，总投资8788万元。市委党研室鼓励、指导镇、村两级挖掘和整理乡土文献资料，推进村落编史修志工作，为礼堂建设提供可持续发展力量。
二、聚焦群众需求，提升服务质量。市文广旅体局开展“15分钟品质文化生活圈”创建工作，以慈溪艺术节、“一人一艺”全民艺术嘉年华等节庆赛事为载体，发挥“百姓舞台”“百姓课堂”等文化惠民走进镇、村活动。团市委着力做好文化礼堂+“亲青课堂”“传统文化”“青年宣讲”三大文章。市委党校推动党的创新理论“飞”入农村文化礼堂，扎实推进基层宣讲服务。市文联依托“文艺村长”，积极开展各类以文化礼堂为载体的文艺活动。市教育局以农村文化礼堂为教育阵地，结合“劳动力素质培训工程”“青少年素质培训工程”“华龄乐学培训工程”三大工程面向新型职业农民、青少年和老年人等重点群体开展教育培训，不断满足广大群众的学习需求。
三、聚焦提质升级，打造特色品牌。实施农村文化礼堂提升改造2.0行动，围绕书香、古韵、红色等主题进行特色文化礼堂建设，出台《慈溪市农村文化礼堂管理运行专项资金使用管理办法实施细则（2023）》，推动特色文化礼堂提质改造和特色礼堂建设工作，龙山镇东门外村获评浙江省特色文化礼堂提名。推进礼堂数字化改革，横河镇彭桥村文化礼堂已作为全省数字文化礼堂试点。以“农村文化礼堂文艺团队才艺大赛”和“村歌村舞大赛”等大型文艺赛事为契机，以赛促演不断提高团队水平素养，涌现特色村歌村舞71个，先后亮相国家、省、宁波级舞台。今年，周巷镇天元村村歌《美好的日子唱着过》获2022全国村歌大赛总决赛一等奖。持续推进“在礼堂”“我们的”等系列品牌建设，围绕“共同富裕”“‘八八战略’在身边”等主题，通过“百堂讲座”“百场展览”“百场培训”等形式不断助力农民精神富有，今年已开展各类文艺活动685场。
下一步，我们将进一步发挥农村文化礼堂阵地作用，持续推进“精神家园”提质增效工程，推进省级特色文化礼堂创建。搭建文化礼堂服务驾驶舱，推进“互联网+群众文化活动”，将各村文旅、民风民俗、非遗文化等元素融入礼堂建设，实现“一村一礼堂，一堂一特色”。持续深化“礼堂带头人”培育计划，探索社会化运营以及农村文化礼堂、新时代文明实践站（所）共融共建，将文化礼堂建设成既融合乡村特色文化元素又符合现代审美的新型公共文化空间，助推乡村振兴。
最后，衷心感谢您对我市宣传思想文化工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

中共慈溪市委宣传部
[bookmark: _GoBack]2023年6月29日
抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，市委组织部、市委统战部、市委政法委、市农业农村局、市委党研室、市委党校、市档案馆、市融媒体中心、市发改局、市教育局、市民政局、市财政局、市自然资源规划局、市住建局、市文广旅体局、市总工会、团市委、市妇联、市文联、市科协，坎墩街道主席团。
联系人：王益萍，联系电话：13484231287。